
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 13 de Dezembro de 2018.

Secretaria de Estado da Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA Nº 013-R, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
Aprova a 12ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Justiça.
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nº 963-S, de 23 de julho de 
2018, publicada em 24 de julho de 2018, e tendo em vista o disposto no § 
1º do art. 25 da Lei nº 10.700, de 12 de julho de 2017 e na Lei nº 10.784, 
de 18 de dezembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 12ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 37-R, de 26 de dezembro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado para Assuntos Administrativos

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

46.000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
46.101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
14.421.0021.2253 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS		

Despesas com Convênio com o Município de Viana 3.3.40 0101 636,07                

TOTAL 636,07                

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

46.000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
46.101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
14.421.0021.2253 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS		 3.3.90 0101 636,07                

TOTAL 636,07                

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 447623

 OS/SEJUS/GGP/N° 038/018

RESUMO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETARIA 
DE ESTADO DA JUSTIÇA

BRUNNA 
SANTOS DE 
SOUZA

NF. 
4038363

Vigência: 
10/12/2018 
À 
08/12/2020

FRANCISCO 
DA HORA 
SOARES 
JÚNIOR 

NF. 
3772225

Vigência: 
10/12/2018 
À 
08/12/2020

THAYRES 
LOPES 
JULIÃO

NF. 
4042514

Vigência: 
10/12/2018 
À 
20/12/2019

VALOR DA BOLSA: 72% (setenta 
e dois por cento) calculado sobre o 
valor da 1ª (primeira) referência, 
do padrão 01 a 04, da Tabela de 
Subsídio do padrão 01 a 15 do 
Quadro Permanente do Serviço Civil 
do Poder Executivo a título de Bolsa 
de Complementação Educacional.

NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.36.00 - outros serviços de 
terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 
11.788 de 25 de setembro de 2008.

Vitória 12 de Dezembro de 2018.
ISABELA FINAMORE FERRAZ

SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS
Protocolo 447493

Instituto Estadual de Proteção 
e Defesa do Consumidor   -  

PROCON -
RESUMO DE ORDEM DE 
SERVIÇO  Nº 046/2018                                                                                                                                         

                                         
PREGÃO ELETRONICO N° 14/2018
PROCESSO PROCON Nº 79345808
CONTRATANTE: Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS 
GERAIS S/A
OBJETO: Renovação de seguro 
de 03 (três) automóveis da frota 
do PROCON/ES, pelo prazo de 
60(sessenta) dias a contar de 08 
de novembro de 2018.
VALOR: R$ 2.148,00 (Dois mil, 
centos e quarenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Programa de Trabalho: 
10.46.202.14.122.0068.2070
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 101
Vitória, 11 de dezembro de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 447471

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 054/2018                                                                                                                                         
         
PROCESSO PROCON Nº 81146515
CONTRATANTE: Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON, através 
do Fundo Estadual de Proteção e 
defesa do Consumidor- FEDC/ES.
CONTRATADA: SAESA DO 
BRASIL LTDA - ME
OBJETO: Lote 03, 01 (uma) 
unidade de IMPRESSORA A LASER 
MONOCROMATICA, Lote 04, 10 
(dez) MULTIFUNCIONAL LASER 

MONOCROMATICA A4- SEM FAZ 
visando estruturar 05 (cinco) 
PROCONS municipais.
VALOR: Valor total do lote 03 R$ 
999,00 (Novecentos e noventa e 
nove reais) e Valor total do lote 04 
R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Programa de Trabalho: 
10.46.904.14.422.0068.4847
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 159
11 de dezembro de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 447480

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 055/2018                                                                                                                                         
                                                                                                                                                     
ARP Nº 004/2018 - IEMA
PROCESSO IEMA: 80091342
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018
PROCESSO PROCON Nº: 
83981608 
CONTRATANTE: Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON
CONTRATADA: AGROSHOW 
AGROPECUARIA EIRELI ME
OBJETO: Lote 01, Item 01. Luvas 
em borracha.
VALOR: Valor total R$ 39,90 (Trinta 
e nove reais e noventa centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Programa de Trabalho: 

10.46.202.14.122.0068.2070
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 271
11 de dezembro de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 447522

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 053/2018                                                                                                                                         
       
PROCESSO PROCON Nº 81146515
CONTRATANTE: Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON, através 
do Fundo Estadual de Proteção e 
defesa do Consumidor- FEDC/ES.
CONTRATADA: I-VTEC 
COMERCIO E SERVIÇO LTDA - 
ME
OBJETO: 14 (quatorze) unidades 
de HEADFONE, visando estruturar 
02 (dois) PROCONS municipais. 
VALOR: Valor total R$ 1.298,00 
(Hum mil, duzentos e noventa e 
oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Programa de Trabalho: 
10.46.904.14.422.0068.4847
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 159
11 de dezembro de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 447591

                          ERRATA
Na Instrução de Serviço Nº.049/2018, de 16 de outubro de 2018, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo em 18/10/2018, sob protocolo 
nº 433829,

ONDE SE LÊ:    
NO ME DO  SERV IDO R N. FUNCIO NA L  EXC LUIR INC LUIR 
A manda Ramos  Ribeiro 2620294 dezembro/18 dezembro/19 
Ronaldo Moreira de 
A guino 

3330729 dezembro/18 dezembro/19 

LEIA-SE:    
NO ME DO  SERV IDO R N. FUNC IO NA L  EXC LUIR INC LUIR 
A manda Ramos  Ribeiro 2620294 dezembro/18 julho/19 
Ronaldo Moreira de 
A guino 

3330729 dezembro/18 julho/19 

 

Vitória, 12 de dezembro de 2018.

Denize Izaita Pinto
Diretora Presidente/PROCON-ES

Protocolo 447644

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

RESOLUÇÃO CA/ES N° 35 de 12 
de dezembro de 2018

Aprova a utilização de recursos do 
Fundo Estadual de Erradicação e 
Combate à Pobreza - FUNCOP.

A Comissão de Acompanhamento 
- CA - do Fundo Estadual de 
Combate e Erradicação da Pobreza/
ES - FUNCOP, na 30ª reunião 
ordinária realizada no dia doze 
de dezembro do ano de dois mil 
e dezoito, de acordo com suas 
competências estabelecidas nas 

Leis Complementares Nº 615, de 
16 de dezembro de 2011 e          Nº 
620, de 02 de março de 2012.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Plano de 
Aplicação do município de 
Montanha, para utilização do saldo 
remanescente, no total de R$ 
14.171,59 (quatorze mil, cento e 
setenta e um reais e cinquenta e 
nove centavos).
§ 1º Fica autorizado o uso de 
rendimentos, a serem aplicados 
somente no objeto constante no 
Plano de Aplicação aprovado.
Art. 2º Aprovar a utilização dos 
recursos financeiros do Fundo 
Estadual de Combate a Pobreza 
- FUNCOP, para o Orçamento de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 13 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: dcce035b



21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 13 de Dezembro de 2018.
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
269/2018

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SETADES, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER, á servidora FERNAN-
DA LOYOLA FABRIS , n°. fun-
cional 2994259, 15 (quinze) dias 
de férias referentes ao exercício 
de 2018, no período de 02/01 a 
16/01/2019.

Vitória, 12 de dezembro de 2018.

MARINELY SANTOS MAGA-
LHÃES
Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos 

Protocolo 447549

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
270/2018

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias 
desta Secretaria referente ao 
exercício de 2018, aprovada 

pela Ordem de Serviço nº 
204/2017, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes 
do Estado do Espírito Santo 
em 07/11/2017, excluindo 
o servidor, WOSHINGTON 
CARLOS NUNES BATISTA, 
nº. Funcional 3324214, do mês 
de Janeiro/2019 e incluindo no 
mês de Julho/2019.

Vitória, 12 de Dezembro de 2018.

MARINELY SANTOS MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 447551

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
271/2018

CONCEDER 10 (dez) dias de re-
cesso ao estagiário LUCAS AL-
MEIDA MARQUES DOS SAN-
TOS, n° funcional 3949460, no 
período de 21 a 30/12/2018, 
de acordo com a Lei nº. 
11.788/2008.

Vitória, 12 de dezembro de 2018.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos Hu-
manos/SETADES

Protocolo 447674

Secretaria de Estado da Cultura   -  SECULT -

Arquivo Público Estadual   -  APEES -

PORTARIA Nº 020-R, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

Aprova a 9ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Cultura.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 10.700, de 12 de julho de 2017 e na 
Lei nº 10.784, de 18 de dezembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 9ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 037-R, de 26 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELOS
Secretário de Estado da Cultura

2018 nos seguintes programas:
§ 1º Programa Incluir, no montante 
de R$ 15.657,00 (quinze mil, 
quinhentos e cinquenta e sete 
reais).
§ 2º Cofinanciamento Estadual 
destinado ao custeio dos serviços 
continuados da Assistência Social, 
no montante de R$ 78.521,00 
(setenta e oito mil, quinhentos e 
vinte um mil reais).
Art. 3º Os recursos de que trata 
o A
rtigo 2º deverão ser executados 
por meio de descentralização de 
créditos orçamentários para o 
Fundo Estadual de Assistência 
Social do Espírito Santo.
Art. 3º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 12 de dezembro de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES
Presidente da Comissão de 
Acompanhamento do FUNCOP

Protocolo 447568

PORTARIA Nº. 082-S, de 12 de 
dezembro de 2018.

Aprova a Norma de Procedimento 
do Sistema de Bem Estar Social - 
BES N.º 011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 98, Inciso 
II, da Constituição Estadual e pela 
Lei Nº. 3.043/75 e em conformida-
de com a Portaria SECONT nº. 239-
S de 09/11/2017,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a Norma de Proce-
dimento N.º 011, referente a exe-
cutar e operacionalizar o Programa 
de Transferência de Renda Bolsa 
Capixaba.

Art. 2º  A Norma de Procedimento 
está disponibilizada, na íntegra, nas 
páginas eletrônicas da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social (www.
setades.es.gov.br) e da Secretaria 
de Estado de Controle e Transpa-
rência (www.secont.es.gov.br).

Art. 3º  Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Vitória, 12 de dezembro de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento So-
cial

Protocolo 447379

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40.000 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
40.102 ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO
13.122.0169.2095 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS 

SOCIAIS
Obrigações Patronais 3.1.91 0101 546                     

TOTAL 546                     

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40.000 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA40.102 ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 13.122.0169.2095 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS 
SOCIAIS 3.1.90 0101 546                     

TOTAL 546                     

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 447429

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
RESUMO DE ORDEM DE

FORNECIMENTO
Nº0546/2018

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
nº 025/2017 - Ata de Registro de 
Preços nº046/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: FCA FIAT 
Automóveis Brasil Ltda., 
CNPJ:16.701.716/0001-56

OBJETO: Aquisição 08 (oito) 
Veículos, Tipo Pick- Up.
VALOR: R$359.999,84 
(Trezentos e cinquenta e nove 
mil e novecentos e noventa e 
nove Reais e oitenta e quatro 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
Elemento Despesa nº 4.4.90.32. e 
4.4.90.52.
Vitória, 07 de dezembro de 2018.

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 447365

TERMO ADITIVO SEAG
nº. 039/2018

Resumo do 1º Termo Aditivo ao 
Convênio SEAG Nº 004/2017, 
que entre si celebram o 
Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca - SEAG e o Município de 
Itarana.

OBJETO: O Objeto do presente 
instrumento é: autorizar a 
supressão, acréscimo e prazo do 

Convênio SEAG nº 004/2017 da 
seguinte forma:
a) Supressão no valor de R$ 
64.797,25 (Sessenta e quatro mil, 
setecentos e noventa e sete reais e 
vinte e cinco centavos);
b) Acréscimo no valor de R$ 
12.324,79 (Doze mil, trezentos 
e vinte e quatro reais e setenta e 
nove centavos); e
c) Prorrogação até 
30/04/2019.
A Cláusula Terceira - Dos Recursos 
Financeiros do Convênio SEAG 
nº 004/2017, passa a vigorar 
conforme a seguir:
“CLAUSULA TERCEIRA - DOS 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 13 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: dcce035b


